
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD1F3403C568D418C8BA984C465D579A



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 7A/2020, 01/07/2020 - Abre Crédito Suplementar no valor total de R$ 204.500,00 ( Duzentos e Quatro Mil Quinhentos Reais)

, para fins que se especifica e dá outras providências.
DECRETO Nº 7/2020, 01/07/2020 - Abre Crédito Suplementar no valor total de R$ 1.694.184,00 ( Um Milhão Seiscentos e Noventa e
Quatro Mil Cento e Oitenta e Quatro Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

• PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 115/2020FOR-FMS.

• DECRETO/GP N° 135/2020, 26 DE AGOSTO DE 2020.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD1F3403C568D418C8BA984C465D579A



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

01/07/2020

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$ 204.500,00 ( Duzentos e
Quatro Mil Quinhentos Reais) , para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 7A/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 569.

Dotações Suplementadas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 195.000,00Ação Judicial FUNDEF Precatórios95

Total do Projeto / Atividade R$ 195.000,00
Total da Unidade  R$ 195.000,00

02.04.03 FUNDEB
2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/ PRECATÓRIOS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 9.500,00Ação Judicial FUNDEF Precatórios95

Total do Projeto / Atividade R$ 9.500,00
Total da Unidade  R$ 9.500,00

204.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadaç II - R$ 204.500,00Inciso:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de julho de 2020

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AEADC7E1B37F15ED83EBC34845CBE40

quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/07/2020

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$ 1.694.184,00 ( Um Milhão
Seiscentos e Noventa e Quatro Mil Cento e Oitenta e Quatro Reais) ,
para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 7/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 569.

Dotações Suplementadas
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO
2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 10.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. DO MUNICIPIO
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 13.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
Total da Unidade  R$ 23.000,00

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 130.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 16.650,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 366.650,00
Total da Unidade  R$ 366.650,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP
3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
Total da Unidade  R$ 50.000,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 5.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Página 1 de 6

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AEADC7E1B37F15ED83EBC34845CBE40

quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 150.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 12.550,00SALARIO EDUCAÇÃO04
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.684,00SALARIO EDUCAÇÃO04
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.400,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00SALARIO EDUCAÇÃO04

Total do Projeto / Atividade R$ 198.634,00
Total da Unidade  R$ 263.634,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 33.500,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 33.500,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00TRANSFERENCIA SUS14
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 100.000,00TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 150.000,00TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.400,00TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 79.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 432.400,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 100.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 54.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 159.000,00

2191 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO COVID 19
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 20.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 754.900,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 200,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 7.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.700,00
Total da Unidade  R$ 7.700,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Página 2 de 6

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AEADC7E1B37F15ED83EBC34845CBE40

quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS28
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSE - PROTEÇÃO AO IDOSO
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.500,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNDULOS
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade  R$ 43.500,00

02.06.03 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00FNAS29
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 3.200,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 23.200,00
Total da Unidade  R$ 23.200,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 15.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 50.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.600,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 112.600,00
Total da Unidade  R$ 127.600,00

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE TRANSPORTE
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 10.000,00

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE
2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
Total da Unidade  R$ 4.000,00

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

Página 3 de 6

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AEADC7E1B37F15ED83EBC34845CBE40

quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E REC HÍDRICOS
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 2.000,00

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 18.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00
Total da Unidade  R$ 18.000,00

1.694.184,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.694.184,00Inciso:

Dotações Anuladas
02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 100.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE SEG. PÚBLICA MUNICIPAL
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2186 MANUTENÇÃO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 71.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 71.000,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 71.000,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 71.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 284.000,00
Total da Unidade  R$ 444.000,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 20.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 40.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 60.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

Página 4 de 6

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AEADC7E1B37F15ED83EBC34845CBE40

quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.9.9.99.99.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 89.950,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 89.950,00
Total da Unidade  R$ 229.950,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 42.234,00SALARIO EDUCAÇÃO04

Total do Projeto / Atividade R$ 42.234,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 156.400,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 156.400,00
Total da Unidade  R$ 198.634,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1044 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Saúde 15% .02
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 40.000,00Saúde 15% .02
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 77.500,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 100.000,00TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 50.000,00TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 20.000,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00Saúde 15% .02
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 66.900,00TRANSFERENCIA SUS14
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 100.000,00Saúde 15% .02
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 150.000,00TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 50.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 436.900,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 70.500,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 70.500,00
Total da Unidade  R$ 754.900,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 14.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Página 5 de 6

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AEADC7E1B37F15ED83EBC34845CBE40

quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2041 AÇÕES DE COMBATE ÀS DROGAS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 500,00FNAS29
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00FNAS29
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00FNAS29
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00FNAS29
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 500,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00FNAS29
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 4.000,00FNAS29
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSE - PROTEÇÃO AO IDOSO
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 8.000,00FNAS29
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.200,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 15.200,00
Total da Unidade  R$ 66.700,00

1.694.184,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de julho de 2020

Página 6 de 6

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9AEADC7E1B37F15ED83EBC34845CBE40

quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 10.367.025/0001‐81 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 115/2020FOR-FMS 

Ref. Pregão Presencial nº 011/2020 
 

 
 

Aos dez dias do mês de agosto de 2020, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto 
Soares/BA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.367.025/0001-81, de agora em diante denominada 
CONTRATANTE, representada neste ato pelo seu gestor, Secretário Municipal de Saúde, Sr. MANOEL 
MIRANDA DE NOVAIS, brasileiro, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 408.545.905-87 e 
portador do RG n° 42.426.596-6 SSP-BA, residente e domiciliado no Distrito de Cisterna, neste Município, e do 
outro lado a empresa COMERCIAL CIRÚRGICA NOVO TEMPO EIRELI ME, inscrita no CNPJ: 14.896.908/0001-
30, com sede na Avenida 1 de Janeiro, 1050, Comércio, Centro, Irecê/BA, CEP: 44.900-000, representada pelo 
Sr. GENILSON DE SOUZA SANTOS, brasileiro, maior, divorciado, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas – CPF sob o nº 675.643.645-72 e portador da carteira Nacional de Habilitação nº 02048850179 
DETRAN/BA, residente e domiciliado à Rua Aristides Moitinho, nº 5 C, Casa, Centro, Irecê-BA, CEP: 44.900-
000, denominado simplesmente, CONTRATADA, consoante os termos do Contrato Social que se integra a este 
ajuste como se nele estivesse transcrito, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  e suas alterações 
posteriores, e tendo em vista o que consta no PROCESSO LICITATÓRIO, NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 011/2020, Processo Administrativo de n.º 021/2020, resolvem celebrar o presente 1º TERMO 
DE APOSTILAMENTO, mediante as cláusulas a seguir descritas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
Constitui objeto do presente 1º Termo de Apostilamento a alteração do disposto na cláusula sétima - Dotação 
Orçamentária, do contrato original nº 115/2020FOR-FMS, firmado em 06 de agosto de 2020, que tem por objeto 
aquisição de TESTES RÁPIDOS PARA COVID-19 (LOTE 09), para manutenção do Hospital Municipal Jonival 
Lucas, Unidades Básicas de Saúde, de interesse da Vigilância Epidemiológica e da Secretaria Municipal de 
Saúde, deste Município, constante na proposta de preços vencedora da licitação, em quantidades, qualidades e 
especificações contidas no Pregão Presencial nº 11/2020, que a partir de agora, passa a acrescentar a seguinte 
fonte vigorando com os seguintes termos: 

 
ORGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 
UO: 05.02.002 – Fundo Municipal de Saúde 
AÇÃO: 2191 – Manutenção das Ações de Enfrentamento da Emergência do COVID-19 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de consumo 
FONTE: 09 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
2.2 Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente 1º Termo de 
Apostilamento. 
 
E, por estarem assim justas e acertadas as partes, assina a CONTRATANTE o presente Termo Apostilamento 
que doravante passa a fazer parte integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direito, em 03 (três) vias 
de igual teor e forma. 
 

Souto Soares/BA, 10 de Agosto de 2020 
 
 
 

Manoel Miranda de Novais 
Gestor do Fundo Mun. De Saúde de Souto Soares 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A117B59B8BC90D25D492943CF2C35ECE

quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 

 

 

 
 
Decreto/GP N° 135/2020                             
Souto Soares – Bahia, 26 de agosto de 2020. 
 

                                                     
“Estabelece parâmetros para movimentação 
financeira de recursos municipais, 
vinculados ao Fundo Municipal de Educação 
de Souto Soares, inscrito no CNPJ de n.º 
30.607.381/0001-32, junto aos 
estabelecimentos bancários, e dá outras 
providencias.” 

  
 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. 
 
 
Decreta: 
 
Art. 1º Para movimentação de recursos municipais, vinculados ao FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES, inscrito no CNPJ/MF de n.º 
30.607.381/0001-32, seja por impressão gráfica ou por qualquer outro meio eletrônico, 
ficam autorizados: 
 

I - Secretário(a) Municipal de Educação, Zaira Barbosa de Souza Andrade, 
Decreto de Nomeação 060/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, em 03/06/2020, portadora do RG de n.º 07.584.888-07 SSP/BA, 
inscrita no CPF/MF de n.º 001.319.995-16. 
 
II - Secretária Municipal de Finanças, Raimunda de Oliveira Souza, Decreto 
de Nomeação 002/2017, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
em 03/01/2017, Portadora do RG de n.º 23.552.600-9 SSP/BA, Inscrita no 
CPF/MF de n.º 129.921.108-92. E/OU 
 
III - Prefeito Municipal, André Luiz Sampaio Cardoso, empossado em 01 de 
janeiro de 2017, Portador do RG de n.º 746013930 SSP/BA, Inscrito no 
CPF/MF de n.º 916.397.195-04 

 
 
Art. 2º. A autorização de que se trata o art. 1º deste decreto refere-se à outorga de 
poderes necessários a execução dos seguintes serviços bancários: 
 

I. Abertura e encerramento de contas; 
II. Emitir cheques; 
III. Solicitar saldos e extratos 
IV. Requisitar talonários de cheques; 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD1F3403C568D418C8BA984C465D579A



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00528 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 
 

 
 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 

 
 

V. Retirar cheques devolvidos; 
VI. Sustar e contra ordenar cheques; 
VII. Cancelar cheques; 
VIII. Baixar Cheques 
IX. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
X. Efetuar saques, conta corrente e poupança; 
XI. Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
XII. Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
XIII. Efetuar transferências por meio eletrônico; 
XIV. Liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP; 
XV. Emitir comprovantes; 
XVI. Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico. 

 
 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE 
 

 
 
 
 

                  
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2017/2020 
 
 
 
 

 
                                       
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD1F3403C568D418C8BA984C465D579A


		2020-08-26T15:31:05-0300




